

Số: 18/KH-BCĐ

Bắc Sơn, ngày 13 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư 07/2016/TT- BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 425/KH-BCĐ ngày 21 tháng 6 năm 2021 của UBND thành phố Phổ Yên về việc thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ thành phố Phổ Yên về việc duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024;

Căn cứ kết quả thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của phường Bắc Sơn năm 2023;

Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ phường Bắc Sơn xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 với những nội dung sau:

I. Mục đích về công tác phổ cập giáo dục Tiểu học - xoá mù chữ

Theo dõi toàn bộ trẻ có hộ khẩu thường trú tại Phường trong độ tuổi theo từng năm sinh, tránh không bị bỏ sót.

Thường xuyên cập nhật số liệu vào sổ theo dõi từng hộ gia đình những người tách khẩu, chuyển đi, chuyển đến, người chết, trẻ mới sinh.

Theo dõi trẻ khuyết tật trong từng độ tuổi và ghi rõ những loại tật để tiện cho việc tổng hợp.

Nâng cao chất lượng dạy học hạn chế học sinh lưu ban, bỏ học để duy trì giữ vững và nâng cao chất lượng kết quả PCGD, XMC đã đạt được.

II. Đặc điểm, tình hình địa phương và kết quả PCGD, XMC năm 2023

1. Đặc điểm tình hình địa lý - kinh tế xã hội

Bắc Sơn là phường nằm ở phía Tây của thành phố Phổ Yên, phường có quy mô nhỏ bao gồm 8 tổ dân phố với dân số hơn 3994 nhân khẩu. Kinh tế của địa

phương chưa thực sự phát triển, chủ yếu vẫn dựa vào sản xuất nông nghiệp, một bộ phận nhân dân làm nghề kinh doanh, dịch vụ. Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn còn khá cao. Đời sống của nhân dân còn gặp khó khăn, thu nhập bình quân trên đầu người còn thấp.

Về giáo dục: trên địa bàn phường có 04 trường học với đầy đủ các cấp học từ Mầm non, Tiểu học, THCS và THPT. Tổng số lớp học, số học sinh và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn như sau:

Tổng số lớp học: 43 lớp, tổng số học sinh: 1664 với tổng CBGVNV: 104.

Trong đó:

+ Số lớp học Mầm non: 10 với 284 cháu và số cán bộ giáo viên, nhân viên của trường là 35

+ Số lớp học Tiểu học: 13 lớp, với 455 học sinh và số cán bộ giáo viên, nhân viên của trường là 23.

+ Số lớp học THCS: 20 với 925 học sinh và số cán bộ giáo viên, nhân viên của trường là 46.

2. Thuận lợi và khó khăn

2.1. Thuận lợi:

Phường Bắc Sơn là trung tâm cụm phía tây của thành phố Phổ Yên. Phường nằm trên trục đường 261; các trường trong xã đều được công nhận đạt chuẩn Quốc gia. Công tác phổ cập giáo dục luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thành ủy, HĐND-UBND thành phố, của Đảng ủy, HĐND - UBND, các ban ngành đoàn thể của phường; đặc biệt là sự quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ của Phòng GDĐT thành phố Phổ Yên; sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể ở địa phương và nhân dân các dân tộc trong Phường đối với công tác giáo dục nói chung và công tác PCGD nói riêng.

Phường Bắc Sơn đã được công nhận đạt chuẩn PCGD Mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2012, đạt chuẩn PCGD tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3 năm 2014 và đạt chuẩn PCGD trung học năm 2014, đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2023 đây là điều kiện thuận lợi để địa phương tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng PCGD, XMC theo các tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về PCGD, XMC.

Cơ sở vật chất trường học đã đáp ứng tương đối đầy đủ được yêu cầu phát triển giáo dục

2.2. Khó khăn:

Trình độ nhận thức và dân trí của nhân dân không đồng đều, vẫn còn một bộ phận nhân dân chưa thực sự quan tâm đến việc học tập của con em.

Kinh tế của địa phương chưa thực sự phát triển, đời sống của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn nên việc huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục còn hạn chế.

Cơ sở vật chất, phòng học trang thiết bị đã ngày càng được bổ sung. Tuy nhiên một số phòng học và nhiều phòng làm việc, phòng chức năng hiện có đều là nhà cấp 4 được sử dụng nhiều năm đều đã xuống cấp. Đồ dùng, thiết bị dạy học chưa đáp ứng nhu cầu cả về số lượng và chất lượng.

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác PCGD, XMC năm 2023

Năm 2023, phường Bắc Sơn được UBND thành phố kiểm tra và công nhận:

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.
- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3.
- Đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 3.
- Đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

III. Mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC năm 2024

1. Mục tiêu: Duy trì, củng cố và phát huy kết quả đã đạt được, từng bước nâng cao chất lượng PCGD; phấn đấu năm 2024 phường Bắc Sơn duy trì kết quả PCGD, XMC. Cụ thể:

a) Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi

- Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên mầm non đảm bảo 100% giáo viên dạy lớp mẫu giáo 5 tuổi đạt trình độ từ chuẩn trở lên.

- Đảm bảo có đủ phòng học theo quy định cho các lớp mẫu giáo 5 tuổi; tích cực huy động các nguồn vốn đầu tư để cải tạo phòng học cấp 4 cho các lớp mầm non dưới 5 tuổi.

- Đảm bảo đủ đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu cho lớp mẫu giáo 5 tuổi; từng bước mua sắm trang bị cho các lớp mầm non dưới 5 tuổi.

- Duy trì tỉ lệ huy động trẻ mẫu giáo ra lớp đạt 100%; trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%; nâng cao tỉ lệ trẻ đi học chuyên cần ở các độ tuổi.

- Duy trì tỉ lệ trẻ được học 2 buổi/ngày theo chương trình giáo dục Mầm non đạt 100%.

- Duy trì tỉ lệ trẻ 5 tuổi được ăn bán trú đạt 100%.

- Duy trì tỉ lệ trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non hàng năm đạt 100%.

- Giảm tỷ lệ trẻ 5 tuổi suy dinh dưỡng, thể nhẹ cân (cân nặng theo tuổi) và thấp còi (chiều cao theo tuổi) dưới 3,0%.

- Đạt chuẩn PCGD Mầm non cho trẻ 5 tuổi.

b) Phổ cập giáo dục Tiểu học

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn phường vào lớp 1.
- Duy trì tỉ lệ học sinh được học 9 buổi/ tuần đạt 100%.
- Duy trì sĩ số đạt 100%.
- Tỉ lệ trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%.
- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

c) Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở

- Huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt tỷ lệ 100%.
- Duy trì tỷ lệ học sinh từ 11-14 tuổi đang học THCS đạt 99% trở lên.
- Duy trì tỷ lệ thanh niên, thiếu niên từ 15-18 tuổi tốt nghiệp THCS đạt 95% trở lên.
- Duy trì tỉ lệ học sinh tốt nghiệp THCS vào học THPT, GDTX, GDNN đạt 92% trở lên.
- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.

d) Xóa mù chữ

Duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ quản lý, giáo viên để nhận thức rõ chất lượng PCGD là tổng hợp kết quả các hoạt động của nhà trường. Đây là nhiệm vụ thường xuyên, được tiến hành thường niên và các nhà trường là lực lượng chính chịu trách nhiệm thực hiện.

Tăng cường cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị dạy học, tạo cảnh quan môi trường trường học thân thiện, hiện đại, an toàn.

Vào đầu năm 2024 tham mưu với Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục kiện toàn lại Ban chỉ đạo để thống nhất chương trình hoạt động và thông báo tới Ban chỉ đạo về kết quả về công tác phổ cập của năm học trước. Duy trì hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCGD, XMC của phường. Ban chỉ đạo cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ:

- Xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các bậc phụ huynh và cộng đồng nhận thức đầy đủ về quyền lợi, nghĩa vụ, đóng góp trí tuệ, công sức vào việc xây dựng trường học, chăm lo đủ các điều kiện cho con em tới trường.

- Các nhà trường cần đẩy mạnh công tác kiểm tra nội bộ, đặc biệt kiểm tra chuyên đề về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; tiếp tục tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về điều tra và thống kê số liệu phổ cập cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; siết chặt kỷ cương, duy trì nề nếp dạy và học trong nhà trường; xây dựng đội ngũ giáo viên đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng; thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục để huy động các nguồn lực xây dựng, bổ sung các hạng mục cơ sở vật chất còn chưa đầy đủ.

- Phân công giáo viên phụ trách các Tổ dân phố, phân nhóm trưởng để khi điều tra mọi số liệu, bảng biểu sẽ thu từ nhóm trưởng. Kiểm tra số liệu ngay sau khi các nhóm điều tra nộp, nếu có vấn đề gì vướng mắc thì cùng tìm cách tháo gỡ. Tạo mọi điều kiện cho giáo viên khi tham gia công tác phổ cập. Thường xuyên cập nhật mọi thông tin cần thiết vào hồ sơ phổ cập. Lập danh sách trẻ trong độ tuổi phổ cập của địa phương học ở xã ngoài và các em ở xã ngoài đến học để khi làm báo cáo phổ cập số liệu mới chính xác. Cập nhật biểu thống kê, tổng hợp và nộp về bộ phận thường trực PCGD, XMC của phường và tham gia tập huấn về công tác phổ cập tại Phòng GD-ĐT theo kế hoạch. Duy trì giữ vững và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học đúng độ tuổi, PCGD THCS và PCGD, XMC trên địa bàn phường.

IV. Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024

1. Phân công thực hiện

Toàn thể cán bộ và giáo viên trực tiếp giảng dạy tại các nhà trường đều có nhiệm vụ tham gia công tác PCGD, XMC và được phân công cụ thể như sau:

1.1. Các đồng chí Hiệu trưởng mỗi nhà trường chịu trách nhiệm toàn bộ công tác PCGD, XMC của cấp mình và có trách nhiệm phối hợp hoàn thành nhiệm vụ PCGD, XMC trên địa bàn toàn phường.

1.2. Các đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác PCGD, XMC của các nhà trường.

1.2.1. Đ/c Lê Đức Cảnh - Phó Hiệu trưởng trường THCS Bắc Sơn:

Phụ trách việc xây dựng kế hoạch, báo cáo, tổng hợp về công tác phổ cập của phường.

Phân công giáo viên trường THCS và phối hợp với các nhà trường trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ điều tra, bổ sung vào sổ theo dõi hộ gia đình của từng Tổ dân phố của phường Bắc Sơn và trên địa bàn các xóm thuộc xã Phúc Thuận do trường được phân công phụ trách.

Lưu giữ và tham mưu cho Hiệu trưởng để quản lý hồ sơ, thông tin số liệu kịp thời.

1.2.2. Đ/c Nguyễn Thị Bưởi - Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Bắc Sơn:

Phân công giáo viên trường Tiểu học Bắc Sơn thực hiện nhiệm vụ điều tra, bổ sung vào sổ theo dõi hộ gia đình của từng Tổ dân phố trên địa bàn trường quản lý. Tổng hợp, báo cáo số liệu phổ cập Tiểu học.

1.2.3. Đ/c Nguyễn Thúy Vinh - Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Bắc Sơn:

Phân công giáo viên trường Mầm non Bắc Sơn thực hiện nhiệm vụ điều tra, bổ sung vào sổ theo dõi hộ gia đình của từng Tổ dân phố trên địa bàn trường quản lý. Tổng hợp, báo cáo số liệu phổ cập Mầm non.

1.3. Các giáo viên phụ trách Tổ dân phố:

Danh sách kèm theo Quyết định phân công của Ban chỉ đạo PCGD, XMC phường Bắc Sơn)

2. Kế hoạch cụ thể của từng tháng trong năm

Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị, thành viên thực hiện
Tháng 1/2024	- Tiếp tục rà soát hoàn thiện hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập.	- Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.
Tháng 2/2024	- Tiếp tục rà soát hoàn thiện hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập. - Lập hồ sơ về công tác PCGD Mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2024.	- Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố. - Trường Mầm non
Tháng 3/2024	- Tiếp tục rà soát hoàn thiện hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập.	- Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.
Tháng 4/2024	- Tiếp tục rà soát hoàn thiện hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập.	- Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.
Tháng 5/2024	- Tiếp tục rà soát hoàn thiện hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập.	- Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.

<p>Tháng 6/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kiện toàn BCD phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của Phường năm 2024 - Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ PCGD - XMC năm 2024. - Tiếp tục rà soát hoàn thiện hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo PCGD, XMC phường - Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.
<p>Tháng 7/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục rà soát, cập nhật hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập. - Điều tra PCGD trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học và PCGD THCS. - Hoàn thiện hồ sơ PCGD Mầm non cho trẻ 5 tuổi nộp BCD thành phố. - Xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học. - Cập nhật, tổng hợp số liệu đối tượng hoàn thành chương trình Tiểu học và tốt nghiệp THCS. - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập. - Tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 - Bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố. - Trường Mầm non - Trường Tiểu học - Các trường học. - Cán bộ, giáo viên các trường học
<p>Tháng 8/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2024-2025 - Hướng dẫn và kiểm tra công tác chuẩn bị cho năm học mới 2024-2025. - Tập huấn công tác PCGD- XMC - Tổ chức điều tra bổ sung số liệu phổ cập theo quy định vào hồ sơ phổ cập. 	<ul style="list-style-type: none"> - Các trường học. - UBND phường. - Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.
<p>Tháng 9/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật dữ liệu lên hệ thống - Tổ chức tổng hợp công tác PCGD, XMC thời điểm tháng 9/2024. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.

	<ul style="list-style-type: none"> - Tự kiểm tra kết quả công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Nộp báo cáo công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và các biểu mẫu. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo PCGD phường - Các trường học, Ban chỉ đạo PCGD
Tháng 10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban chỉ đạo PCGD, XMC thành phố kiểm tra công nhận duy trì đạt chuẩn PCGD, XMC. - Duyệt hồ sơ PCGD, XMC năm 2024 - Họp đánh giá công tác PCGD, XMC. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo PCGD phường - Các trường học
Tháng 11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục rà soát, bổ sung, cập nhật thông tin của các đối tượng trong độ tuổi vào hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.
Tháng 12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục rà soát, bổ sung, cập nhật thông tin của các đối tượng trong độ tuổi vào hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ phụ trách công tác phổ cập và giáo viên phụ trách các Tổ dân phố.

Nơi nhận:

- BCĐ PCGD, XMC thành phố (b/c);
- BCĐ PCGD, XMC phường (t/h).
- Lưu: VP.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC
CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG**

Nguyễn Quang Tuấn